14/06/2021 SEI/IFMG - 0868766 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=990661&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Santa Luzia

Direção Geral
Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão
Coordenação de Assistência Estudantil

 Rua Érico Veríssimo, 317 - Bairro Londrina - CEP 33115-390 - Santa Luzia - MG
3136343910  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL
EDITAL 011/2021 - MONITORIAS 2021.1

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.183, de
23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; DIVULGA resultado final do Edital 011/2021 de
monitorias do primeiro semestre letivo de 2021:

Docente(s)
orientador(es) Disciplina(s) Curso(s) Tipo de

Monitoria
Monitor(a)
Selecionado(a)

Allan Rodrigo Fonseca
Teixeira

Matemática I e
Matemática II Edificações Bolsista -

10h/semana
Ana Luiza Bueno
dos Santos

Carolina Helena,
Samantha Cidaley,
Deborah Cardoso da
Cruz, Denise Telles e
Harlley Torres

Projeto Arquitetônico,
Desenho Técnico e
Desenho Arquitetônico

Edificações,
Segurança do
Trabalho e
Paisagismo

Bolsista -
10h/semana Marco Dias Reis

Dário Lúcio Vale
Theodoro

Projeto Elétrico e
Instalações Elétricas

Edificações e
Arquitetura

Bolsista -
10h/semana Ana Carolina Araújo

Denise Lages Floresta Química I e Química II Edificações Bolsista -
10h/semana

Victoria Eduarda
Alves Torres

Denise Lages Floresta Química Geral Engenharia Civil Voluntário -
10h/semana

* Não houve
inscritos.

Francisco Barbosa de
Macedo História I, II e III Edificações Bolsista -

10h/semana

Maria Eduarda
Carolina Santos de
Abreu

14/06/2021 SEI/IFMG - 0868766 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=990661&infra_siste… 2/3

Francisco Barbosa de
Macedo

História I e II Edificações Voluntário -
10h/semana

Erick de Abreu Silva

Gabriele Cristine
Carvalho

Língua Portuguesa I, II
e III Edificações Bolsista -

10h/semana
Ana Clara Silva de
Sena

Hudson Cleiton Reis
Pereira

Resistência dos
Materiais II Engenharia Civil Voluntário -

10h/semana
* Não houve
inscritos.

Janaina Aguiar Park,
Isadora Carraro Tavares
Monteiro e Denise Lages
Floresta

Projeto Integrado de
Edificações e Química
III

Edificações Voluntário -
10h/semana

Iago Lopes Soares
Dias

Lílian Maria dos Santos
Carneiro Cavalcanti

Língua Inglesa I, II e III
e Inglês Instrumental

Edificações e
Segurança do
Trabalho

Bolsista -
10h/semana

Lílian da Silva
Helvécio

Lucélia Aparecida Radin Matemática III Edificações Bolsista -
10h/semana

Luiz Filipe Gomes
Lara

Lucélia Aparecida Radin Cálculo 1 Engenharia Civil Bolsista -
10h/semana

Alícia Guimarães
Bento

Lucélia Aparecida Radin Cálculo Numérico Engenharia Civil Bolsista -
10h/semana

João Victor Neves
Alves Lopes

Neilson José da Silva Filosofia I, Filosofia II
e Filosofia III Edificações Bolsista -

10h/semana
Emanuela Vitória
Gonçalves Dias

Neilson José da Silva Espaço e Sociedade,
Sociologia

Arquitetura e
Urbanismo e
Engenharia Civil

Bolsista -
10h/semana

Giovana Santana
Costa

Patrícia Santos Alves
Sales

Física Experimental I e
Física Experimental II Engenharia Civil Voluntário -

10h/semana
* Não houve
inscritos.

Patrícia Santos Alves
Sales e Wilio Aparecido
Rodrigues Gomes

Física I, Física II e
Física III Edificações Bolsista -

10h/semana
João Vitor Rodrigues
dos Anjos Xavier

Rodnei Alves Marques Cálculo III e GAAL Engenharia Civil Bolsista -
10h/semana

Renan Bondezan
Cunha

Simone Guimarães
Matheus

Literatura I, II e III Edificações Voluntário -
10h/semana

Layssa Maia de Sá

14/06/2021 SEI/IFMG - 0868766 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=990661&infra_siste… 3/3

Wanderson Gonçalves
Machado Teoria das Estruturas II Engenharia Civil Voluntário -

10h/semana
* Não houve
inscritos.

Wanderson Gonçalves
Machado

Introdução aos
Sistemas Estruturais Arquitetura Voluntário -

10h/semana
* Não houve
inscritos.

Wilio Aparecido
Rodrigues Torres Física II Engenharia Civil Bolsista -

10h/semana Gustavo Totte

Wilio Aparecido
Rodrigues Torres Eletrotécnica Engenharia Civil Voluntário -

10h/semana
* Não houve
inscritos.

Conforme Edital, os monitores selecionados deverão se cadastrar pelo
formulário https://forms.gle/vEtBreD6K1CvcUGc9 entre os dias 14/06 a 16/06/2021 e deverão participar,
juntamente com os docentes orientadores, de um encontro síncrono com a Direção de Ensino e a CAE no
dia 16/06 (quarta-feira) às 14 horas, via Google Meet (https://meet.google.com/vsk-eati-gjf).

Início das monitorias no dia 17/06. No dia 18/06 (sexta-feira) às 13h30, haverá um treinamento com o
Núcleo de Educação a Distância do campus Santa Luzia para todos os monitores sobre a ferramenta
Moodle aplicada às monitorias. Link da reunião: https://meet.google.com/pba-cnmi-ptz.

Santa Luzia, 14 de junho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Wemerton Luis Evangelista, Diretor(a) Geral, em
14/06/2021, às 11:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0868766 e o código CRC AE6E18C0.

23716.000971/2021-21 0868766v1